R E Q U E R I M E N T O  Nº. 259
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/3/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Avenida Leonardo Vilas Boas é uma via de intenso tráfego de veículos;

CONSIDERANDO que inúmeros motoristas que trafegam pela via pública o fazem com excesso de velocidade podendo ocasionar acidentes graves como, por exemplo, o que aconteceu na última semana envolvendo quatro carros em alta velocidade na referida avenida,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de instalar placas de sinalização na Avenida Leonardo Vilas Boas com indicação sobre limites de velocidade, bem como implantar, em referida via, uma “lombada eletrônica” com o intuito de disciplinar o tráfego intenso de veículos e evitar a ocorrência de acidentes na área.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de março de 2010.

Vereador Autor ABELARDO

PV

esmf